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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem větvení polypropylenu a specifické nukleace na

polymorfismus a schopnost krystalizace směsí polypropylenu. Pro přípravu směsí byly

použity lineární polypropylen (L-PP) a polypropylen s dlouhými větvemi (LCB-PP)

v různých poměrech. Do připravených směsí byl zaveden N, N'-dicyklohexylnaftalen-2,6-

dikarboxamid (0 nebo 0,03 hmot. %), jako β-nukleační činidlo. Struktura směsí byla

zkoumaná pomocí širokoúhlé rentgenové difrakce, diferenciální snímací kalorimetrie a

polarizační mikroskopie.

Bylo zjištěno, že LCB-PP zvyšuje celkovou rychlost krystalizace, značně podporuje

formaci γ-fáze, a naopak potlačuje nukleační aktivitu β-nukleačního činidla ve směsi. Směsi

obsahující převážně α- a γ- fázi vykazují ve srovnání se vzorky bohatými na β-fázi vyšší

termodynamickou stabilitu během tání.

Klíčová slova: polypropylen, nukleační činidlo, polymorfismus, větvení, specifická

nukleace

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the influence of branching and specific β-nucleation on

polymorphism and ability of polypropylene blends to crystallize. Linear polypropylene (L-

PP) and long-chain branched (LCB-PP) polypropylene were used for the preparation of

blends in various proportions. N, N'-dicyclohexylnaphthalen-2,6-dicarboxamide (0 or 0.03

wt%) was introduced as a β-specific nucleating agent into prepared blends. Morphology of

polypropylene blends was investigated by wide-angle X-ray diffraction, differential

scanning calorimetry and polarized light microscopy.

It has been found that LCB-PP increases the overall crystallization rate, greatly

promotes the formation of γ-phase and suppresses the nucleation activity of the β-nucleating

agent in the blend. The blends containing mainly α- a γ-phases show higher thermodynamic

stability during melting compared with samples rich in β-phase.

Keywords: polypropylene, nucleating agent, polymorphism, branching, specific nucleation
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ÚVOD

Lineární polypropylen zaujímá přední místo mezi semi-krystalickými polymery, a to hlavně

díky jeho specifickému strukturnímu chování. Komerčně se vyrábí pomocí Ziegler-

Nattových katalyzátorů nebo katalyzátorů na bázi metalocenů, což vede k vysoce lineárním

řetězcům s poměrně nízkou pevností taveniny a elongační viskozitou. Tyto vlastnosti

představují komplikace při procesech zpracování, kde je nezbytná vysoká pevnost taveniny,

jako je vyfukování, tvarování či výroba lehčených struktur [1–8]. Těmto problémům lze

předcházet použitím polypropylenu s dlouhými větvemi a tím rozšířit aplikační pole.

Mezi hlavní metody zavedení dlouhých větví do lineárního polypropylenu patří přímá

syntéza za použití metalocených katalyzátorů [10], použití elektronového paprsku nebo

gama záření [11, 12]. Avšak vyšší cena větveného polypropylenu brání jeho širšímu využití.

Proto použití směsí lineárního a větveného polypropylenu může přinést uspokojivé

vlastnosti za příznivou cenu.

Izotaktický polypropylen se řadí mezi polymorfní polymery, který v důsledku různých

podmínek krystalizace může krystalizovat do několika forem – alfa, beta, gama a smektická

forma, která vzniká při prudkém zchlazení [15, 19–23].

Největší význam z praktického hlediska mají α- a β-fáze. Za běžných podmínek krystalizuje

izotaktický polypropylen převážně do monoklinické α-fáze. Trigonální β-fáze je

termodynamicky metastabilní a je těžké ji získat za běžných podmínek zpracování. Jednou

z metod, jak získat β-fázi je specifická nukleace způsobená přidáním heterogenního β-

nukleačního činidla. Tato krystalografická modifikace vykazuje ve srovnání s běžným

polypropylenem vyšší rázovou houževnatost a tažnost, nižší citlivost k fotooxidaci, avšak

nižší tuhost [6, 21–23].

Ortorombická γ-fáze vzniká při specifických krystalizačních podmínkách – vysoký tlak, či

přidáním komonomeru [13]. Větvený polypropylen krystalizuje z taveniny do α- a γ-fáze

[24].

Kombinace polypropylenu s dlouhými větvemi, lineárního polypropylenu a přídavku β-

nukleačního činidla může přinést zajímavé výsledky – zvýšenou houževnatost a současně

vyšší pevnost taveniny. [25].

Cílem této práce je prozkoumat vliv větvení a β-specifické nukleace na nadmolekulární

strukturu a tepelné vlastnosti směsí polypropylenu. Pro tyto účely byly vybrány směsi

polypropylenu s různým množstvím LCB-PP a β-nukleačního činidlo NJ Star NU 100.

Krystalinita a obsah β- a γ-fáze byly stanoveny širokoúhlou rentgenovou difrakcí. Struktura

vzorků byla zkoumána polarizační mikroskopií a jejich tepelné vlastnosti byly stanoveny

pomocí diferenciální snímací kalorimetrií.

TEORETICKÁ ČÁST

1 POLYPROPYLEN

Polypropylen (PP) se řadí mezi semi-krystalické termoplastické polymery ze skupiny

polyolefinů a zaujímá přední místo mezi vyráběnými polymery, a to především díky jeho

strukturnímu chování a vlastnostem [1]. Polypropylen se díky vysoce lineárním řetězcům

vyznačuje nízkou pevností taveniny a elongační viskozitou [2]. Při zpracování PP může

vzhledem k výše uvedeným vlastnostem docházet ke komplikacím např. při vyfukování,

tvarování či výroby lehčených struktur [3, 4].

Mezi výhody PP patří dobré mechanické vlastnosti, chemická odolnost, tvarová stálost za

vyšších teplot a též výborné elektroizolační vlastnosti. Mezi nevýhody PP na rozdíl od jiných

polyolefinů je jeho náchylnost k vnitřnímu pnutí, citlivost vůči UV degradaci a křehkost při

teplotách pod 0 °C, tudíž není vhodný pro venkovní aplikace bez použití vhodného

stabilizátoru [5]. PP můžeme využít pro konstrukční plasty, trubky, fólie, domácí spotřebiče

s vysokou teplotní odolností, vlákna, zdravotnické aplikace či pro kompozity plněné

skleněnými vlákny [6].

1.1 Výroba

Monomerem pro výrobu polypropylenu je propylen (Obrázek 1), bezbarvý plyn bez

zápachu, který se vyrábí pyrolýzou z uhlovodíků.

Obrázek 1 Chemická struktura propylenu

První komerční výroba vysokomolekulárního polypropylenu s pravidelnou strukturou začala

roku 1954 po objevu Ziegler–Nattových katalyzátorů, protože dříve se získávaly jen

nízkomolekulární produkty pomocí radikálové nebo kationtové polymerace [5, 7]. Řízenou

polymerací za použití vhodného katalyzátoru lze připravit polypropylen s požadovanou

linearitou, příp. stupněm větvení.

1.1.1 Výroba lineárního polypropylenu

Pro výrobu lineárního polypropylenu jsou používány dva různé typy polymerace, a to proces

v plynné fázi a procesy v suspenzi. Při výrobě izotaktického polypropylenu (iPP) dominují

Ziegler-Nattovy katalyzátory, které jsou založené na kombinaci sloučenin přechodových

kovů IV.–VIII. skupiny většinou halogenidů nebo oxyhalogenidů titanu, vanadia, chromu a

organometalických sloučenin kovů I. až III. skupiny periodické tabulky prvků.

K nejdůležitějším katalyzátorům patří kombinace MgCl2, TiCl3 a TiCl4 [7–9].

1.1.2 Výroba polypropylenu s dlouhými větvemi

Jednou z metod, kterou se dá polypropylen s dlouhými větvemi vyrábět je zavádění větví

s dlouhým řetězcem in situ polymerací propylenu a monomeru dienu za použití

metalocenového katalyzátoru [10]. Další metodou zavedení dlouhých větví na izotaktický

polypropylen je použití elektronového paprsku, gama záření nebo chemické modifikace až

po polymeraci [11, 12].

1.2 Stereoizomerie

Monomer propylen obsahuje boční metylovou skupinu, která má vliv na schopnost tvorby

krystalů, tvrdost, teplotu tání a též na rozpustnost, a záleží na podmínkách polymerace, jaká

nastane orientace [13]. V přítomnosti Ziegler-Nattových katalyzátorů je polymerační reakce

vysoce stereospecifická. Rozlišujeme tři možnosti umístění boční metylové skupiny na

lineárním řetězci a to izotaktické, syndiotaktické a ataktické umístění (Obrázek 2) [14].


[…]


Obrázek 33 Srovnání křivek teplot krystalizace DSC směsi 50 a 50-N

90 100 110 120 130 140

Ex
o

T
ep

el
n
ý
t

o
k
[-

]

Teplota [°C]

Směs 20-N Směs 20

90 100 110 120 130 140

Ex
o

T
ep

el
n
ý
t

o
k

[-
]

Teplota [°C]

Směs 50-N Směs 50

Obrázek 34 Srovnání křivek teplot krystalizace DSC směsi LCB-PP a LCB-PP-N

Tabulka 6 Srovnání teplot tání a teplot krystalizace získaných pomocí DSC

0 hm. % NU 100 0,03 hm.% NU 100

Směs
Teplota
tání [°C]

Teplota
krystalizace [°C]

Teplota
tání [°C]

Teplota
krystalizace [°C]

L-PP 164 116 166 124
Směs 1 165 125 166 126
Směs 2 165 125 165 125
Směs 5 165 126 167 127
Směs 10 166 127 165 127
Směs 20 165 126 166 129
Směs 50 162 128 164 129
LCB-PP 159 129 160 130
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10 POLARIZAČNÍ MIKROSKOP

Pro popis a znázornění morfologie jednotlivých směsí, byl použit optický mikroskop při

zvětšení 400krát. Povrchy jednotlivých směsí jsou znázorněny a srovnány na Obrázku 35-

42, kde vlevo jsou směsi bez NU 100 a vpravo obsahují 0,03 hm. % NU 100. Na Obrázku

35 vlevo lze vidět čistý L-PP, který obsahuje typické α-sférolity. Vpravo po přídavku

nukleačního činidla vzniká drobnozrnná struktura β-fáze. V případě čistého LCB-PP

(Obrázek 42) a směsí s vyšším obsahem LCB-PP není možné rozlišit typické sférolity.

Bez NU 100 S NU 100

Obrázek 35 Srovnání morfologie směsí L-PP a L-PP-N

Obrázek 36 Srovnání morfologie směsí Směs 1 a Směs 1-N
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Obrázek 37 Srovnání morfologie směsí Směs 2 a Směs 2-N

Obrázek 38 Srovnání morfologie směsí Směs 5 a Směs 5-N

Obrázek 39 Srovnání morfologie směsí Směs 10 a Směs 10-N
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Obrázek 40 Srovnání morfologie směsí Směs 20 a Směs 20-N

Obrázek 41 Srovnání morfologie směsí Směs 50 a Směs 50-N

Obrázek 42 Srovnání morfologie směsí LCB-PP a LCB-PP-N
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem větvení polypropylenu a specifické nukleace na

polymorfní složení, teplotu tání a krystalizace a morfologii směsí lineárního a větveného

polypropylenu.

Celková krystalinita všech vzorků kromě čistého LCB-PP byla lehce vyšší než 50 %

nezávisle na složení směsí. Po přidání β-nukleačního činidla NU 100 se krystalinita mění

významněji pouze u čistého LCB-PP, kde došlo k navýšení ze 48 % na 54 %. Jeho nižší

krystalinita je způsobena velkým obsahem dlouhých větví, které působí jako defekty a

omezují krystalizaci.

Bylo zjištěno, že účinnost nukleačního činidla NU 100 při tvorbě β-fáze prudce klesá se

zvyšujícím se obsahem LCB-PP ve směsích. Čistý L-PP se výhradně skládá z α-fáze, ale

přídavek 0,03 hm. % NU 100 vede ke krystalizaci do β-fáze, která plně převládne. Naopak

čistý LCB-PP se skládá převážně z α a γ-fáze. Z výsledků vyplývá, že při zvyšujícím se

obsahu LCB-PP ve směsi dochází k potlačení vzniku β-fáze i přes přítomnost β-nukleačního

činidla a současně k nárůstu obsahu γ-fáze. To znamená, že přítomností LCB-PP ve směsi

aktivita nukleačního činidla je potlačena, neboť větvení brání krystalizaci do β-fáze.

Studium tepelného chování ukázalo, že teplota tání se při zvyšujícím se obsahu LCB-PP ve

směsích nejprve mírně zvyšuje (po Směs 10) a poté dochází opět k jejímu mírnému snížení.

V případě směsí obsahujících NU 100 dochází se zvyšujícím se obsahem LCB-PP k poklesu

β-fáze, která absolutně vymizí již při přídavku 10 hm. % LCB-PP. Silná nukleační účinnost

LCB-PP je prokázána zvýšením krystalizační teploty se zvyšujícím se obsahem LCB-PP ve

směsích.

Mikroskopické pozorování prokázalo, že čistý L-PP obsahuje typické α-sférolity, po

přídavku β-nukleačního činidla vzniká drobnozrnná struktura s β-fází. V případě čistého

LCB-PP a směsí s vyšším obsahem LCB-PP nelze rozlišit jednotlivé fáze, neboť sférolity

jsou velice drobné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP polypropylen

L-PP lineární polypropylen

LCB-PP polypropylen s dlouhými větvemi

i-PP izotaktický polypropylen

s-PP syndiotaktický polypropylen

a-PP ataktický polypropylen

WAXD Širokoúhlá rentgenová difrakce

DSC diferenciální snímací kalorimetrie

Tm [°C] teplota tání

Tg [°C] teplota skelného přechodu

ρ [g.cm-3] hustota

X [%] krystalinita

IK plocha pásů pro krystalickou fázi

Ia plocha pásů pro amorfní fázi

H intenzita

Kα relativní podíl α-fáze

Kβ, B relativní podíl β-fáze

Kγ, G relativní podíl γ-fáze

hm. % hmotnostní procento

Endo [-] endotermní jev (tání)

Exo [-] exotermní jev (krystalizace)
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