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Název bakalářské práce:

Směsi lineárního a větveného polypropylenu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Předložená experimentální bakalářská práce se zabývá přípravou směsí lineárního a větveného
polypropylenu modifikovaných specifickým β-nukleačním činidlem a jejich charakterizací pomocí
širokoúhlového rozptylu rentgenových paprsků, diferenciální snímací kalorimetrie a polarizačního
světelného mikroskopu.
Práce je napsaná přehledně, obsahuje dostatečně široký teoretický úvod do studované
problematiky a stejně tak kvalitně zdokumentovaný experiment a praktické závěry, které z něj
plynou.
Studentka si při samotném experimentu, ale rovněž při zpracování bakalářské práce počínala
zručně, svědomitě a pracovala samostatně.
Předložená práce byla elektronicky srovnána s dostupnými literárními zdroji a může být prohlášena
za původní.
Rovněž je nutno podotknout, že na základě této práce byl připraven článek, který byl přijat
v impaktovaném časopise eXPRESS Polymer Letters.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 25. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce